vinam est adorandus, excludendo aliam naturam, ut est ratio adorandi: quia nulla alia est ratio summi domini, nec ratio adorationis debita summo domino: sicut nec corpus est ratio adorandi virtuosum.

Sed contra hoc arguitur, quod summum dominum non consequitur immediate naturam divinam, quia secundum August. 1. de *Trin. cap. ult.* non fuit Dominus, nisi ex tempore, sicut creatura fuit letata: summum ergo dominum est ratio creationis, per quam creatura accepit totum esse suum a Deo: sed tanta ratio domini videtur competere Deo propter beneficium redemptionis: sicut creationis; ergo ita debetur cultus latius redemptori, ut redemptor, & ratione redemptionis, sicut creatori ratione creationis. Assumptum etiam de equalitate domini in creatore, & redemptore respectu creati, & redempti, probatur multipliciter. Primo per illud Apostoli, 1. ad Corinth. 6. *Empti enim estis pretio magno glorificati, &c.* Igitur per hoc sum servus ejus, quia redemptus. Hoc etiam confirmatur per Gregorium in illo cantu benedictionis cerei Paschalis. *Exultet iam Angelica*, ubi dicit, quod *nihil nasci profuit, nisi redimi profuisse*. Tantum ergo boni coniterur per redemptionem, quantum per creationem. Quod etiam confirmatur, quia per redemptionem coniterur bonum gratiae, & gloriae, per creationem tantum bonum naturae: igitur, &c. Ex his ergo concluditur, quod cum Christus fuerit redemptor secundum naturam humanam, quod fecundum illam ut secundum rationem adorandi, non absolute, sed ut ipsa fuit ratio redimendi, debetur Christo adoratio, quae & creatori.

Respondeo, & dico quod etsi ad majus sumum non possit aliquis obligari, tamen ex alia ratione potest ad idem multipliciter obligari. Exemplum de religioso vovente castitatem, & postea suscipiente Ordinem sacros. Ita potest concedi, quod redimere principaliter, vel melius ipsam redemptionem proficere, si est tantum bonum confersens nobis, quantum confert nobis creatio, & per consequens tantam in nobis servititem exigit ex opere creationis, tunc ei, qui principaliter efficit redemptionem, debetur summa adoratio, tanquam ex ratione alia: sed non major adoratio illa, quae sibi detur ex creatione, quia summa debebatur ex creatione. Et istud est verum, si aliquod bonum communicatum creaturae sit ratio colendi conferentem ut dominum, & non ipsa bonitas intrinseca conferentis; puta si per impossibile esset plures dci, & unus creasset nos, & non alter, si teneretur unum adorare, scilicet creatorem, & non alium, qui non creasset nos, tunc bene potest dici quod si per efficientiam redemptionis collatum sit tantum bonum, quantum per creationem, tanta servitus debetur ratione redemptionis toti Trinitati, quae principaliter efficit istam redemptionem, quanta ratione creationis eo quod ista sunt distinctae rationes, propter quas debetur sibi adoratio, pater. Si autem summa bonitas intrinseca Deo, est ratio adorandi, cum ista non sit alia, & alia propter alium, & alium affectum collatum crea-

creaturæ, non sunt plures rationes adorandi Deum quæcumque beneficiis nobis conferat. Si teneatur istud secundum: tunc argumentum tuum applicatum ad Christum, ut Redemptorem non concludit: quia illa natura, in qua exercuit opera redemptionis, non habet illam bonitatem infinitam intrinsecam, qualitercumque ipsa esset ratio, vel principium concedendi nobis maximum bonum. Si autem teneatur primum, scilicet, quod non tantum bonitas intrinseca fit ratio adorandi, sed ipsa ut communicativa maxime boni in nobis, & hoc primatio esse, & propter se, & non propter aliquam retribui ionem; secundum illud *Psalm.* *V. Bonorum meritorium non indiget, &c.* (a) tunc potest responderi, quod Christus secundum naturam humanam est sicut Redemptor, non tamen secundum istam naturam principaliter efficit redemptionem, sed tota Trinitas: & ita salutem nobis collatam per redemptionem tantum efficit meritoque, ut homo: non autem debetur summa reverentia ei, a quo non principaliter, sed secundario habemus summum bonum.

Sed restat una dubitatio, quæ adoratio debetur Christo, secundum quod homo, ita quod illa natura, in qua exercuit opera redemptionis nostræ, ut meritoria salutaris nostræ, sit ratio hujus adorationis. (b) Et si dicatur, quod hyperdulia, quæ est extrema reverentia exhibita creaturæ. Contra hoc arguitur multipliciter. Primo, quia hæc reverentia hyperdulia debetur sibi absolute secundum illam naturam, secundum quam sibi plenus gratia; est non redemit nos; ergo nunc debetur sibi major, quando in illa natura, ut Mediator, redemit nos. Item secundum illam naturam est caput Ecclesie secundum Augustinum, super illud *Joan. Ego sum visus* (c): habet ergo influere gratiam in totam Ecclesiam: ergo tota Ecclesia sibi specialiter tenetur, quam si non esset caput, nec haberet influens sed si haberet solum tantam gratiam personalem, quantum habet, debetur sibi summa hyperdulia, licet non esset tunc caput: ergo modo debetur sibi major. (d) Præterea, una ratio ponitur ab aliquibus, quare non potuit reparatio hominis fieri per puram creaturam; quia tunc non esset perfecte restitutus ad illam excellentiam, quam habuit prius: quia tenetur servire illi creaturæ, que eum reparasset, & non tenetur servire soli Deo: ex creatione tenetur servire soli Deo: ergo oportuit reparatorem esse Deum. Ista ratio non concluderet, si tantum adorationis hyperdulia esset adorandus Christus: passus enim bene homo restitui ad istam excellentiam, ut solum Deum tenetur adorare creaturæ latria, & alium mediatorem tenetur adorare adorationis hyperdulia: non enim tenetur alium adorare latria; si modo natura humana in Christo non est ratio alterius adorationis ab hyperdulia; igitur oportet modo eum non tantum esse adorare. Præterea, *Antim. 2. Cur Deus homo cap. 14.* probat, quod vita illius hominis erat melior, five majus

bonitas, quam omnia peccata, que non immediate erant in personam divinam, erant mala, vel possent esse mala; loquitur autem de vita creati, qui privabatur per mortem, quia occisionem eius dicit esse gravius peccatum omni alio, quod non immediate committeretur in Deum. Detestabilissimum enim erat secundum eum, illum hominem privare vitæ, quam omne peccatum non immediate in Deum committere: sed in omni alio peccato avertitur voluntas a summo bono: ergo detestabilissimum est vitam auferre ab isto homine, quam in quocunque alio peccato averti a summo bono, si non immediate avertatur ab eo: æque & ista vita erat magis diligenda, quam summum bonum, vel æque: & ita erat ut bonum infinitum adorandum. Vel aliter potest argui ex dicto *Antim.* quia illud bonum erat tantum bonum, quantum erat privatio ejus mali, & privatio ejus erat majus malum, quam omnia mala, que possent esse infinita: ergo illud malum iuit pejus aliis malis infinitis, ergo bonum sibi oppositum fuit bonum æquale infinito: ergo Christo secundum naturam humanam debetur adoratio eadem, quæ debetur bono infinito.

Quantum ad istum articulum, potest dici, quod sicut latria exhibenda potest poni ratio, bonitas intrinseca adorni absolute; vel bonitas illa ut communicans se adoranti; & hoc primo & principaliter secundum maximum bonum adorantis: ita etiam potest poni ratio adorationis hyperdulia: vel bonitas intrinseca adorni absolute: vel ne per ipsum, tanquam per causam secundam, communicatur adoranti magnum bonum. Si prima via teneatur, non debetur Christo secundum naturam humanam adoratio major, vel ex alia causa, puta ex hoc, quod est Redemptor, quam si non fuisset Redemptor, sicut nec secundum illam opinionem debetur Deo major latria, vel ex alia ratione latriæ, si est creator, quam debetur ei, si non esset creator. Si autem alia opinio teneatur, potest hic dici de hyperdulia, sicut ibi de latria respectu Dei, scilicet quod Christus, quia Redemptor, vel debetur major reverentia, quam sicut esset Redemptor: & hoc si illa, que debetur ei tunc, non esset maxima; vel si illa esset maxima, debetur sibi modo eadem ex alia ratione, & hoc videntur rationes probare. De prima patet, quia procedit de ipso ut est mediator, & causa meritoria salutis nostræ, & de alia ut est caput Ecclesie. Aliæ due que procedunt de auctoritatibus debent solvi. Prima de perfecta reparatione hominis concludit de congruo, quod persona redimens, & meritorie salvans, fuerit Deus: ut si eadem personæ debeamus illam summam hyperdulia, que ei debetur ratione Redemptiois meritorie factæ, cui etiam debeamus adorationem latriæ ratione creationis; sed non censimus propter hoc minus perfecte reparari, si illam reverentiam, quam debemus meritorie salvanti, inquantum meritorie salvans, debeamus exhibere alteri, quam ei, cui debemus latriam; sicut modo Mariam adoramus hyperdulia, & omnes alios Sanctos dulia: nec tamen propter istam adorationem magis sumus depressi, quam si solus Deus esset adorandus.

Ess.

a Christus: ut homo tantum meritorie redemit nos.

b Quæ adoratio debetur Christo homini.

c *Joan. 15.* d *S. Thom. dist. 20. hujus q. 3.*

Essentiam autem multum depreffi, si alicui alteri deberemus illam adorationem, quam debemus Deo: quia tunc essentiam sibi valde subiecit, quod concluderet maximam insolentiam, vel infirmitatem nostram. Exemplum huius est, magis congruit ut pareat nutriet, quam alius, ut sic eidem persone debeam eandem reverentiam, que debetur genitori, & nutritori. Si autem alius nutriet, deberem unam reverentiam patri, & aliam alteri: & ita essent aliquo modo subiectus pluribus personis, sed non equali subiectione. Ad aliud dico, quod illa vita creata non fuit bonum infinitum formaliter, nec summe diligenda; unde Trinitas voluit eam non esse in morte, ex quo voluit mortem; sed averti a Deo in uno, est gravius, quam averti ab eo in alio, & tanto gravius, quanto conversio ad illum esset melior ceteris partibus, & diligendo autem illam naturam humanam in Christo, que erat optima creatura, quantum ad plenitudinem gratie, summa conversio potuit esse in Deum, que fit per actum utendi creatura: quia illa creatura erat maxime conjuncta sibi, & maxime referibilis in Deum ut in finem: ergo avertio a Deo circa illud obiectum, odiendo scilicet illam vitam eo, quam Deus voluit odire, erat pessima avertio: & ita occisio illius hominis erat gravissimum peccatum, quantum erat ex parte obiecti. Et quod dicitur, quod fuit gravius omnibus aliis peccatis etiam possibilibus non immediate commissis in Deum: potest dici, quod cum illa habeant gravitates distinctas, & una illarum non includit aliam; gravitas illius quantum ad intentionem, maxima erat; sed in aliis peccatis erat maxima, quantum ad extensionem. Utrum autem illa vita fuit tantum bonum, ut ejus oblatio sufficeret ad delendum infinita mala, de hoc inferius in materia de satisfactione Christi pro peccato nostro.

Ad argumenta, (a) Ad primum principale, secundum, & tertium dico, quod probant, prout ly *solummodo*, tenent syncategorematicè, & ut excludit omne aliud a natura divina, ut rationem adorandi, & in naturam humanam. Quia si natura humana esset ratio adorationis latrie, ipsa separata a Verbo esset ratio ejusdem adorationis: quod falsum est secundum Augustinum in liteta: quia si natura illa separaretur a Verbo, illi homini nunquam servio, hac scilicet servitute latrie. Ita etiam exponenda est glossa illa super Psalm. vel potest exponi de ipsa carne, ut termino adorationis totali, ita quod ibi sitatur in ejus consideratione, & adoratione. Ad ultimum argumentum, qui dicitur bonitatem intrinsecam summi esse rationem adorationis; concederet majorem, & minor potest distinguere sicut & questio principalis; & eo modo, quo conceditur ad questionem, quod sic, & minor est vera, & conclusio vera: & in eo sensu, quo dictum est ad questionem, quod non, minor est falsa: Qui autem teneret, quod ratio adorationis fit bonitas summa, ut communicans se summe ipsi adoranti, quamvis concedat, quod summe adorandum fit summe diligendum, non tamen concedit e converso.

Sed

Sed dubium videtur quomodo Christus secundum naturam humanam, hoc est, illud totum non exclusa natura humana, sit summe diligendum, sicut hoc totum ponitur adoratum, non excludendo naturam humanam a termino adorationis: cum enim unio illa non fit summe diligenda, quia est bonum creatum: ergo nec ipsum totum, quod habet totalitatem suam per illam unionem. Possent dici, quod vel actus diligendi distincte respicit naturam diligibilem sicut obiectum alicujus in diligendo: & ita non totum summe diligitur, quod tamen adoratur summa adoratione: quia adoratione consueti exhibetur potest, dilectio autem potest distincte naturam in termino adorationis. Sed si dilectio tenere potest æque confuse in obiectum, sicut adoratio, potest concedi, quod Christus habens naturam humanam, sit summe diligendus, licet natura humana non sit ratio summe diligibilis, neque etiam unio nature humane ad Verbum qualitercumque sit; sicut Trinitatem adoramus una adoratione, & diligimus una dilectione, non excludendo proprietates personales ab essentia; que tamen proprietates non sunt formaliter infinite: ita etiam totum est in adoratione, non nimis distinguere naturam illam creatam a Verbo, sed Verbum subsistens in duabus naturis, adorare: & ita Verbum habens naturam humanam potest summe diligi, licet ipsa natura summe non diligitur, neque etiam summe diligitur unio nature ad Verbum, quo fit creatura. Non enim videtur, quod aliquis debeat velle peccare mortaliter, nisi illa unio non esset, cum pro esse nullius creati salvando, fit peccandum mortaliter: neque enim illa unio præcisè considerata beatificaret naturam intellectualem, licet terminus unionis beatificaret, quia est bonum infinitum, & ita super omnia diligendum.

DISTINCTIO X.

Circa istam decimam Distinctionem, in qua Magister agit de communicatione idiomatum respicientium personam Filii, quaeritur unum de communicatione idiomatum ad nobilitatem pertinentium.

QUESTIO UNICA.

Utrum Christus sit Filius Dei adoptivus?

Videtur quod sic, quia Christus est prædestinatus esse Filius Dei a Romano. i. ergo est adoptivus. Probatio consequentia, prædestinare enim est ad hereditatem adoptare: ergo Deus prædestinans Christum esse Filium Dei, adoptat prædestinatum ad hereditatem: quia præordinat ad hereditatem: & hoc per actum voluntatis: igitur, &c. Præterea, dignitatis est in homine esse Filium Dei adoptivum, quia non convenit alicui nature non intellectuali: ergo hoc Christo convenit.

Item